Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года город Рязань

Рязанский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Поветкина Д.А., при секретаре Маниной М.С., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Рязанского гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого Л., его защитника – адвоката Центральной городской коллегии адвокатов Ш., предоставившего удостоверение № и ордер № от 24.01.2024 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении гарнизонного военного суда уголовное дело в отношении (звание)

Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним профессиональным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, проходящего военную службу по контракту в в/ч 11111 (с 13.09.2023 г. прикомандированного к в/ч 00000), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3.1 ст. 337 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

Л. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: в один из дней середины июля 2023 года Л. решил заняться противоправной деятельностью по незаконному распространению наркотических средств для получения за это дополнительного дохода.

15.07.2023 г. Л., реализуя свою преступную цель, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом интернет-магазина по продаже наркотиков «Mexico style», размещенного на маркетплейсе «OMG!OMG!» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо интернет-магазина «Mexico style» должно было осуществлять поставку наркотических средств Л. и передавать ему адреса оптовых тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью их дальнейшего сбыта лицам, допускающим их немедицинское употребление.

В свою очередь Л., после извлечения наркотических средств из оптовых тайников-закладок должен был выполнять роль «розничного закладчика», то есть, лица, которое должно было осуществлять размещение наркотических средств в тайники-закладки для приобретателей, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать названному неустановленному лицу адреса и описания данных тайников.

24.07.2023 г. Л., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом интернет-магазина «Mexico style», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последнего координаты места хранения наркотического средства – каннабис (марихуана), находящегося в городе Рязани.

В тот же день Л., желая незаконно обогатиться, выполняя отведенную ему роль, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом интернет-магазина «Mexico style», изъял из оптового тайника в городе Рязани не расфасованное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 4,04 г, которое 26.07.2023 г., предварительно расфасовав на пять примерно равных частей, с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям, поместил в пять тайников-закладок, оборудованных на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> (координаты тайников-закладок: 

<

данные изъяты>), и, выполняя отведенную ему роль, сообщил о месте их оборудования вышеуказанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

02.08.2023 г. сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе обследования вышеуказанных участков местности с участием Л. обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 4,04 г, тем самым, наркотическое средство приобретателям передано не было, в связи с чем умышленные действия Л. и неустановленного лица интернет-магазина «Mexico style», непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также Л., являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, совершил самовольное оставление части продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, в период мобилизации. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. №647 на территории Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

В соответствии с приказом начальника Рязанского территориального гарнизона от ДД.ММ.ГГГГ № Л. прикомандирован к в/ч 00000, дислоцированной в городе Рязани.

04.10.2023 г. примерно в 03 часа Л., не имея в наличии каких-либо уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, действуя умышленно, желая временно отдохнуть от военной службы, воинского быта и распорядка, с целью временно уклониться от исполнения обязанностей, определенных контрактом о прохождении военной службы, ст. 2, 32 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 16 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10.11.2007 г. №1495, в период мобилизации, самовольно оставил в/ч 00000, став проживать в городе Рязани.

20.10.2023 г. Л. явился в расположение в/ч 00000 и приступил к исполнению служебных обязанностей, чем прекратил свое незаконное нахождение вне части.

В период с 04.10.2023 г. до 20.10.2023 г. Л. на службу не прибывал, обязанности военной службы не исполнял, сознавая противоправность своих действий, в органы государственной власти, военного управления, отделы местного самоуправления и правоохранительные органы не обращался, о своем незаконном пребывании вне части не заявлял, проводил время по своему усмотрению, находясь в городе Рязани.

В судебном заседании подсудимый Л. свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснив, что показания, данные им в ходе предварительного следствия он поддерживает. От дачи показаний по существу дела в зале суда отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации, при этом пояснил, что желает убыть в зону Специальной военной операции для выполнения поставленных задач и продолжить службу по контракту.

Как следует из показаний Л., данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, преступления были совершены им при следующих обстоятельствах: в середине июля 2023 г. в связи с затруднительным материальным положением он решил устроиться «закладчиком» наркотических средств. В связи с этим 15.07.2023 г. он зашел на сайт маркетплейса по продаже наркотиков «OMG!OMG!» через свой аккаунт «

<

данные изъяты>», где в чате связался с куратором интернет-магазина по продаже наркотиков «Mexico style» и сообщил, что желает работать «закладчиком» наркотиков. В ходе дальнейшего общения с куратором указанного интернет-магазина тот ознакомил его с условиями работы, которая заключалась в получении оптовых партий наркотических средств и организации тайников-закладок с наркотиками, предназначенных для потребителей. 24.07.2023 г. он оплатил безналичным способом в качестве залога «мастерклад» с наркотическим средством «марихуана» весом 5 г. После оплаты на маркетплейсе «OMG!OMG!» в разделе «Заказы» появились фотографии с изображением местности, где расположен тайник-закладка с заказанным наркотическим средством, а также были указаны географические координаты места, которое находилось в 

<

адрес>. В этот же день в вышеуказанном месте в городе Рязани он забрал «мастерклад» с наркотическим средством «марихуана» весом 5 г. Так как наркотик был не расфасован, он приобрел электронные весы и пакетики с замком зип-лок, после чего дома расфасовал данный наркотик на пять закладок по 1 г. каждая. 

Затем, 26.07.2023 г. на территории 

<

адрес> он организовал 5 тайников-закладок с наркотиками весом по 1 г. каждый, сделав фотоотчеты с координатами и описаниями тайников, которые загрузил на сайт магазина «Mexico style» в раздел «Закладки». 02.08.2023 г. он находился в городе Рязани в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. В послеобеденное время он вышел выкинуть мусор во двор. В этот момент его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего сотрудники полиции в присутствии двух представителей общественности получили смывы с его рук и произвели его досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «iPhone». Сотрудники полиции в присутствии представителей общественности провели обследование его квартиры, в ходе которого в ней были обнаружены и изъяты принадлежащие ему ноутбук «MSI» и электронные весы. В тот же день с сотрудниками полиции он проследовал для обследования участков местности, на которых он ранее 26.07.2023 г. организовал тайники-закладки с наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта. В ходе обследования пяти указанных им участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, с его участием были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков синего цвета с веществом внутри. 

13.09.2023 г. в соответствии с приказом начальника Рязанского территориального гарнизона он (подсдуимый) прикомандирован к в/ч 00000, дислоцированной в городе Рязани, где по настоящее время исполняет обязанности военной службы. 04.10.2023 г. примерно в 03 часа он, желая временного уклониться от исполнения обязанностей военной службы, самовольно покинул расположение в/ч 00000, став проживать городе Рязани. Причиной самовольного оставления части явилось желание отдохнуть от военной службы, воинского быта и распорядка, а также эмоциональная и физическая усталость. 20.10.2023 г. примерно в 21 час он добровольно явился в расположение в/ч 00000 и приступил к исполнению служебных обязанностей. В период своего незаконного пребывания вне части обязанности военной службы он не исполнял, мер к возвращению в часть не предпринимал, время проводил по своему усмотрению, уважительных причин для неисполнения обязанностей военной службы у него не имелось, стечения тяжелых обстоятельств не было (л.д. 148-153, 135-139, 194-196).

Помимо признательных показаний Л. его виновность в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого Л., согласно которому последний наглядно показал, где именно на территории 

<

адрес> располагался тайник-закладка, из которого он 24.07.2023 г. изъял наркотическое средство «марихуана» весом 5 г, приобретенное с использованием сети «Интернет» с целью последующего сбыта наркопотребителям (т. 3 л.д. 38-41);

- показаниями свидетеля К., данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 27.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 02.08.2023 г. им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД П. на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств Л. в отношении последнего проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут они установили наблюдение за подъез

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес>, за местом возможного появления Л. В 17 часов 18 минут 02.08.2023 г. из указанного подъезда вышел Л., который направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного недалеко от дома. В 17 часов 20 минут Л. был ими остановлен для проведения досмотра, который был произведен на лестничной площадке его квартиры в присутствии двух представителей общественности, в ходе которого у Л. были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «iPhone». После этого было проведено обследование квартиры Л., но в данном мероприятии он участия не принимал. Затем в тот же день в период с 22 часов 05 минут по 23 часа 15 минут им с участием Л. были проведены обследования пяти участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, где Л. ранее организовал тайники-закладки с наркотическими средствами, в ходе обследования которых с участием Л. были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков синего цвета с веществом внутри. Как пояснил участвующий Л., на данных участках местности им ранее были организованы тайники-закладки с наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля В., данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 29.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 02.08.2023 г. в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 16 минут им на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина Л. и поручения УНК УМВД России по Рязанской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование жилища Л., расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования жилища Л. были обнаружены и изъяты ноутбук «MSI» и электронные весы, которые были надлежащим образом упакованы (т. 3 л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля М., данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 30.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 02.08.2023 г. в вечернее время оперативными сотрудниками он был приглашен присутствовать в качестве представителя общественности при проведении досмотра гражданина Л., который проходил на лестничной площадке между 3 и 4 этажами первого подъезда 

<

адрес>. В ходе досмотра Л. у последнего были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «iPhone», которые были надлежащим образом упакованы. После этого они проследовали в квартиру №, в которой проживал Л., расположенную в том же подъезде 

<

адрес>, для проведения обследования данного жилища. В ходе обследования указанной квартиры были обнаружены и изъяты ноутбук «MSI» и электронные весы, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т. 3 л.д. 83-85);

- показаниями свидетелей Р. и Т., данными ими на предварительном следствии в качестве свидетелей 30.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 02.08.2023г. примерно в 22 часа они были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности при проведении обследования участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, с участием гражданина Л. Они проследовали поочередно на пять указанных Л. участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, в ходе обследования которых были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков синего цвета с веществом внутри, которые были надлежащим образом упакованы. Участвующий в обследовании Л. пояснил, что на данных участках местности им ранее были организованы тайники-закладки с наркотическим средством «марихуана» с целью дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 77-79, 80-82).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 11 часов 45 минут по 17 часов 20 минут 02.08.2023 г. оперативными сотрудниками УНК ОМВД России по Рязанской области на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности Л. к незаконному обороту наркотических средств в отношении последнего осуществлялось ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 16);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 17 час 54 мин по 18 час 06 мин 02.08.2023 г. на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 

<

адрес> произведен досмотр Л., в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты два мобильных телефона «iPhone» (т. 1 л.д. 18-20);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 16 минут 02.08.2023 г. произведено обследование жилища Л., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего в данном жилище обнаружены и изъяты ноутбук «MSI» и электронные весы (т. 1 л.д. 28-35);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут 02.08.2023 г. с участием Л. произведено обследование участка местности, расположенного в 126 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в ходе чего на данном участке обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 124-128);

- справкой об исследовании № от 03.08.2023 г., согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 126 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 0,73 г (после проведения исследования – 0,68 г) (т. 1 л.д. 130);

- заключением эксперта № от 28.08.2023 г., согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 126 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой на момент исследования 0,68 г (после проведения исследования – 0,58 г) (т. 2 л.д. 34-36);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,58 г. (т. 2 л.д. 37-38 );

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут 02.08.2023 г. с участием Л. произведено обследование участка местности, расположенного в 119 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в ходе чего на данном участке обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 131-134);

- справкой об исследовании № от 03.08.2023 г., согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 119 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 0,76 г (после проведения исследования – 0,71 г) (т. 1 л.д. 137);

- заключением эксперта № от 28.08.2023 г., согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 119 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой на момент исследования 0,71 г (после проведения исследования – 0,61 г) (т. 2 л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,61 г. (т. 2 л.д. 51-52 );

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 22 часов 35 минут по 22 часа 45 минут 02.08.2023 г. с участием Л. произведено обследование участка местности, расположенного в 112 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в ходе чего на данном участке обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 138-142);

- справкой об исследовании № от 03.08.2023 г., согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 112 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 0,86 г (после проведения исследования – 0,76 г) (т. 1 л.д. 144);

- заключением эксперта № от 28.08.2023 г., согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного в 112 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой на момент исследования 0,76 г (после проведения исследования – 0,66 г) (т. 2 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,66 г. (т. 2 л.д. 65-66 );

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут 02.08.2023 г. с участием Л.. произведено обследование участка местности, расположенного в 106 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в ходе чего на данном участке обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 145-149);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 106 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 0,85 г (после проведения исследования – 0,75 г) (т. 1 л.д. 151);

- заключением эксперта № от 28.08.2023 г., согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 106 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой на момент исследования 0,75 г (после проведения исследования – 0,65 г) (т. 2 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,65 г. (т. 2 л.д. 79-80);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02.08.2023 г., согласно которому в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут 02.08.2023 г. с участием Л. произведено обследование участка местности, расположенного в 97 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в ходе чего на данном участке обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 152-156);

- справкой об исследовании № от 03.08.2023 г., согласно которой грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 97 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 0,84 г (после проведения исследования – 0,74 г) (т. 1 л.д. 158);

- заключением эксперта № от 15.08.2023 г., согласно которому грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое 02.08.2023 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 97 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой на момент исследования 0,74 г (после проведения исследования – 0,64 г) (т. 2 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,64 г. (т. 2 л.д. 93-94 );

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 02.08.2023 г., согласно которому исследован принадлежащий Л. аккаунт «

<

данные изъяты>», размещенный на маркетплейсе по продаже наркотиков «OMG!OMG!», который он использовал при осуществлении деятельности по незаконному распространению наркотических средств.

В ходе исследования указанного аккаунта установлено, что через него Л. 15.07.2023 г. зашел на сайт маркетплейса «OMG!OMG!», где в чате связался с куратором интернет-магазина по продаже наркотиков «Mexico style», которому сообщил о своем желании работать «закладчиком» наркотиков. Также, с помощью данного аккаунта Л. загрузил на сайт магазина «Mexico style» в раздел «Закладки» фотографии с координатами и описаниями, оборудованных им 26.07.2023 г. в городе Рязани тайников-закладок с наркотиками, предназначенных для потребителей. Кроме того, в данном аккаунте на маркетплейсе «OMG!OMG!» имеются сведения об оплаченном Л. 24.07.2023 г. заказе наркотического средства весом 5 г, а именно фотографии с изображением местности, где расположен тайник-закладка с наркотиком, а также указаны географические координаты места (т. 1 л.д. 57-97);

-протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 02.08.2023 г., согласно которому исследован ноутбук «MSI», изъятый 02.08.2023 г. в ходе обследования жилища Л., который последний использовал при осуществлении деятельности по незаконному распространению наркотических средств.

В ходе исследования указанного ноутбука на нем обнаружены фотоизображения участков местности, на которых Л. ранее организовал тайники-закладки с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 98-113);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 г., согласно которому осмотрен ноутбук «MSI», изъятый 02.08.2023 г. в ходе обследования жилища Л., который последний использовал при осуществлении деятельности по незаконному распространению наркотических средств. На ноутбуке обнаружены созданные 26.07.2023 г. фотографии, на которых изображены участки местности с нарисованными на них ориентирами в виде «окружностей» для поиска предметов, а также в нижнем левом углу каждой фотографии указаны координаты: 

<

данные изъяты>, при проверке которых установлено, что по ним находятся пять участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>. Согласно пояснениям участвующего в осмотре Л., данные фотографии и нанесенные на них графические обозначения в виде «окружностей» сделаны им с помощью мобильного телефона, на них он обозначил как пройти к местам оборудованных им 26.07.2023 г. в г. Рязани тайников-закладок с наркотиками. Указанные фотографии с телефона он перекинул на свой ноутбук «MSI», с которого загрузил их на сайт магазина «Mexico style» (т. 3 л.д. 42-52);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 г., согласно которому осмотрены электронные весы «JBH», изъятые 02.08.2023 г. в ходе обследования жилища Л. (т. 3 л.д. 55-56);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 12 mini», который Л. использовал при осуществлении деятельности по незаконному распространению наркотических средств (т. 3 л.д. 59-60);

- выпиской из приказа командира в/ч 11111 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Л. с 02.11.2022 г. проходит военную службу по контракту в в/ч 11111, в должности (должность) и воинском звании (звание) (т. 2 л.д. 3).

Помимо выше изложенных признательных показаний Л. его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля Г., данными им в судебном заседании, с учетом его показаний, данных им на предварительном следствии в качестве свидетеля 18.10.2023 г., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым до 09.10.2023 г. он (свидетель) исполнял обязанности 

<

данные изъяты> в/ч 00000. 13.09.2023 г. 

<

данные изъяты> прикомандирован военнослужащий по контракту в/ч 11111 Л., в отношении которого в военном следственном отделе расследуется уголовное дело. В период прохождения военной службы в в/ч 00000 Л. был обеспечен всеми положенными видами довольствия, каких-либо жалоб по данному поводу тот не высказывал. 04.10.2023 г. примерно в 03 часа Л. самовольно оставил расположение 00000 и убыл в неизвестном направлении. Предпринятыми мерами к розыску Л. установить местонахождение последнего не представилось возможным (т. 3 л.д. 13-15);

- показаниями свидетеля А., данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 18.10.2023 г. и 22.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он с 09.10.2023 г. он исполняет обязанности командира ремонтной роты войсковой части 00000. ДД.ММ.ГГГГ в ремонтную роту прикомандирован военнослужащий по контракту в/ч 11111 Л. 04.10.2023 г. примерно в 03 часа Л. самовольно оставил расположение ремонтной роты в/ч 00000 и убыл в неизвестном направлении. С указанного времени Л. в расположение части не прибывал, к исполнению обязанностей военной службы не приступал. 20.10.2023 г. примерно в 21 час Л. прибыл в расположение ремонтной роты в/ч 00000 и приступил к исполнению служебных обязанностей (т. 3 л.д. 16-18, 66-67);

- показаниями свидетеля 3, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 22.11.2023 г., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с марта 2023 года он является врио командира в/ч 00000. 13.09.2023 г. в ремонтную роту прикомандирован военнослужащий по контракту в/ч 11111 Л., в отношении которого в военном следственном отделе расследуется уголовное дело. В период прохождения военной службы в в/ч 00000 Л. был обеспечен всеми положенными видами довольствия, каких-либо жалоб по данному поводу тот не высказывал. 04.10.2023 г. примерно в 03 часа Л. самовольно оставил расположение ремонтной роты в/ч 00000 и убыл в неизвестном направлении. С указанного времени Л. в расположение части не прибывал, к исполнению обязанностей военной службы не приступал. 20.10.2023 г. в 21 час Л. прибыл в расположение ремонтной роты в/ч 00000 и приступил к исполнению служебных обязанностей (т. 3 л.д. 68-70).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- вышеприведенной выпиской из приказа командира в/ч 11111 от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 3);

- выпиской из приказа начальника Рязанского территориального гарнизона от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой Л. с 13.09.2023 г. прикомандирован к в/ч 00000 (т. 3 л.д. 8).

Оценивая исследованные в судебном разбирательстве доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, а в их совокупности достаточными для установления обстоятельств преступлений и признания Л. виновным в совершении вышеуказанных преступлений. 

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, доказательства по делу, суд считает вину подсудимого Л. в изложенных преступлениях полностью доказанной.

Действия подсудимого Л. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку военнослужащий Л. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого Л. по факту самовольного оставления в/ч 00000 в период с 04.10.2023 г. до 20.10.2023 г., суд квалифицирует по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, поскольку военнослужащий Л., проходящий военную службу по контракту, совершил самовольное оставление части продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца в период мобилизации.

Из сообщений ГБУ «

<

данные изъяты> ЦРБ», ОБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ОБУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница «

<

данные изъяты>» следует, что Л. на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Из заключения эксперта № от 13.09.2023 г. следует, что Л. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед судом и нести уголовную ответственность (т. 2 л.д. 162-165).

С учетом изложенного, суд признает Л. вменяемым в отношении совершенных им преступлений, а потому он подлежит наказанию за их совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений и преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание Л. по каждому из совершенных преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый Л. добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов место нахождения оптовой закладки с наркотиком, а также места сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством, добровольно принял участие в проверке показаний на месте и при осмотре указанных им участков местности. Подсудимый подробно рассказал о каждом из совершенных им преступлений, сообщив конкретные обстоятельства их совершения. На протяжении всего следствия его показания были правдивы, стабильны, детальны и последовательны. 

Также, обстоятельством, смягчающим наказание Л., по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Л., по каждому преступлению в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, желание проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, в том числе, готовность принимать участие в специальной военной операции, наличие медали «За отвагу», участие в боевых действиях в зоне специальной военной операции, наличие ранения, желание убыть в зону Специальной военной операции для выполнения поставленных задач и продолжить службу по контракту. 

При оценке личности суд принимает во внимание, что подсудимый Л. согласно служебной карточке поощрений и дисциплинарных взысканий не имеет. Является ветераном боевых действий. Из служебной характеристики, выданной врио командира в/ч 11111, следует, что Л. за период прохождения службы зарекомендовал себя отрицательно. Согласно служебной характеристике, выданной врио командира войсковой части 00000, Л. характеризуется положительно, глубоко сознает свой долг воина Вооруженных сил, образцово исполняет обязанности военной службы и соблюдает правила внутреннего распорядка, овладевает всем, чему учат командиры. Л. желает убыть в зону Специальной военной операции для выполнения поставленных задач и продолжить службу по контракту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Л., предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено.

Суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, не усматривает оснований для применения к Л. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенных им преступлений на менее тяжкую. 

С учётом вышеизложенного, а также требований ст. 43 УК РФ, для достижения предусмотренных законом целей, направленных на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить подсудимому Л. наказание в виде лишения свободы за совершение каждого преступления с его реальным отбыванием, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. При этом суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что цели наказания будут достигнуты при исполнении наказания в виде лишения свободы. 

В связи с тем, что судом по каждому из совершенных преступлений установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, и обстоятельств, отягчающих наказание Л. не установлено, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, действия подсудимого по сбыту наркотического средства не были доведены Л. до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с чем суд назначает ему наказание по данному преступлению с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно абз. 2 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. С учетом изложенного, суд назначает наказание по ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ч.3.1 ст.337 УК РФ суд также не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Л. имеется синдром зависимости от нескольких ПАВ (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения; противопоказаний к лечению нет (т. 2 л.д. 162-165), однако, с учетом вида назначаемого судом наказания оснований для возложения на Л. обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию у суда не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать им в исправительной колонии строгого режима, так как он ранее не отбывал лишение свободы и совершил преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда суд считает необходимым в отношении Л. избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания, назначенного подсудимому, подлежит зачету время его содержания под стражей в качестве меры пресечения из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в отношении осужденных за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно данному уголовному делу, в отношении неустановленных лиц выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о наличии признаков состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, которые направлены руководителю военного следственного отдела СК России по Рязанскому гарнизону для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 3 л.д. 88). В связи с тем, что изъятое по настоящему уголовному делу наркотическое средство признано вещественным доказательством по выделенному уголовному делу, то оно подлежит оставлению на хранение в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров УНК УМВД России по Рязанской области до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному по выделенным в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе ноутбука «MSI», электронных весов «JBH», мобильного телефона «iPhone 12 mini», суд приходит к выводу, что данные вещественные доказательства являлись средством совершения преступления, поскольку Л. использовал их для приобретения наркотического средства, его расфосовки, и загрузки фотографий с координатами и описаниями тайников на сайт магазина «Mexico style»., а потому в силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильный телефон и ноутбук подлежат конфискации в доход государства, а весы – уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299,303,304,307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Л. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3.1 ст. 337 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3.1 ст. 337 Уголовного Кодекса Российской Федерации на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний Л. назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Избрать в отношении осужденного Л. меру пресечения в виде заключения под стражу.

Осужденного Л. взять под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания Л. под стражей в период с 12.02.2024 г. до дня вступления в законную силу приговора включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,58 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,61 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,66 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,65 г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,64 г., - хранить в УНК УМВД России по Рязанской области до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному по выделенным в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

- мобильный телефон «iPhone 12 mini», находящийся на ответственном хранении у Л., – конфисковать в доход государства;

- ноутбук «MSI», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ВСО по Рязанскому гарнизону, – конфисковать в доход государства.

- электронные весы «JBH», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО по Рязанскому гарнизону,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Рязанский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным Л. содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Поветкин